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АНОТАЦІЯ

Боднар Т.С. Локалізація прихованих витоків на магістральних водоводах

і зонних водопровідних мережах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). Національний університет “Львівська політехніка”, Львів,

2025.

У сучасних умовах значної зношеності водопровідних мереж,

підвищення вартості водних ресурсів та енергетичних витрат проблема втрат

води, зокрема прихованих витоків, набуває критичного значення для

забезпечення сталого водопостачання. За даними світової практики,

приховані витоки становлять від 10% до 50% від загальних втрат у системах

водопостачання залежно від віку та технічного стану трубопроводів. В

Україні проблема прихованих витоків особливо актуальна внаслідок старіння

інженерної інфраструктури міст, обмежених фінансових ресурсів на

модернізацію мереж і недостатнього рівня впровадження сучасних

технологій виявлення витоків.

Приховані витоки призводять до зниження ефективності роботи систем

водопостачання, збільшення витрат електроенергії на перекачування води,

погіршення якості послуг споживачам, збільшення ймовірності аварійних

ситуацій, що вимагає пошуку нових, більш ефективних методів їх виявлення

та локалізації. При цьому витрати на пошук прихованих витоків

традиційними методами залишаються високими, а час виявлення – надто

тривалим.

Комплексний підхід до вирішення задачі виявлення витоків води з

водопровідних мереж із використанням спеціалізованого обладнання,

постійного моніторингу параметрів системи та сучасних інформаційних

технологій забезпечує оперативне виявлення аварійних ділянок і сприяє

3

значному зниженню експлуатаційних витрат у секторі водопостачання.

Важливу роль у цьому процесі відіграє впровадження зонування мереж

(DMA-зон), активний контроль і стабілізація тиску, а також локальний

моніторинг витрат. Контрольоване зниження тиску в зонах із підвищеними

втратами води є одним з найефективніших заходів зменшення витоків і

підвищення надійності мережі.

Серед існуючих гідравлічно-базованих методів локалізації витоків,

найбільш розповсюдженим є метод гідравлічного градієнта, який базується

на аналізі зміни тиску вздовж ділянки трубопроводу. Однак основним

обмеженням методу є необхідність доступу до проміжних точок

трубопроводу для встановлення датчиків тиску, що потребує проведення

допоміжних земляних робіт, збільшує витрати часу та ресурсів.

Враховуючи недоліки існуючих методів, у дисертаційній роботі

сформульовано новий підхід до виявлення та локалізації прихованих витоків

води на основі статистично-гідравлічного методу. Розроблений метод

дозволяє за мінімальною кількістю доступних вимірювань тиску та витрат

виконати локалізацію місця витоку з високою точністю, що підтверджено

чисельним моделюванням та натурними експериментами.

Дослідження виконано з використанням методів гідравлічного аналізу,

математичного моделювання, статистичної обробки результатів натурних

експериментів. Використано класичні та сучасні підходи до аналізу похибок

вимірювання, зокрема застосовано критерії Кохрена, Стьюдента і Фішера для

перевірки однорідності дисперсій, оцінки достовірності регресійних

залежностей і визначення статистичної значущості факторів.

Для теоретичного обґрунтування статистично-гідравлічного методу

локалізації прихованих витоків води було виконано чисельне моделювання

похибок визначення координат місця витоку залежно від основних вхідних

параметрів системи, таких як: діаметр трубопроводу, надлишковий тиск у

мережі, площа отвору витоку, безрозмірна витрата витоку та відносна

координата витоку на ділянці.
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Важливою особливістю дослідження є врахування ймовірності

багатоаварійності ділянок водопровідної мережі. Для оцінки цієї ймовірності

була застосована модель незалежних подій Пуассона. За гіпотезами

стаціонарності, ординарності аварій та відсутності взаємозалежності подій

отримано аналітичні залежності, що дозволяють оцінювати ризик

виникнення множинних витоків залежно від питомої аварійності, довжини

ділянки та часу, необхідного для ліквідації витоку.

Було встановлено, що при питомій річній аварійності понад 0,5 витоку

на 1 км у поєднанні з тривалим часом локалізації одного витоку (понад 48

годин) ризик виникнення множинних аварій значно зростає. Це обґрунтовує

необхідність максимально швидкої ліквідації виявлених витоків для

мінімізації ризиків.

Розробка статистично-гідравлічного методу локалізації витоків

базувалася на аналізі впливу вхідних гідравлічних параметрів на координату

витоку та приведену похибку локалізації. У загальному випадку координата

точки витоку Х є функцією 11 розмірних вхідних параметрів: Х = F (z1; z2; p1;

p2; γ; L; D; Δe; Q1; Q2; ν). Застосовуючи -теорему Бекінгема, відносну

координату X/L можна представити як функцію восьми безрозмірних

комплексів: X/L = F (I; Δe/D; ΔQ/Q; Re1; Re2; Eu; o/тр).

На чисельній імітаційній моделі виконано теоретичні дослідження з

визначення систематичних приведених похибок статистично-гідравлічного

методу залежно від п’яти основних вхідних параметрів: безрозмірної витрати

витоку, діаметра трубопроводу, площі отвору, надлишкового тиску на

ділянці та відносної координати витоку. Отримані лінії тренду можуть бути

рекомендовані для коригувального уточнення очікуваної координати точки

витоку.Для кожного параметра побудовано окремі графіки залежностей

середніх похибок та стандартних відхилень похибок, що дозволяють

здійснювати корекцію очікуваного місця витоку з урахуванням конкретних

умов ділянки.
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Встановлено, що основним фактором похибки в методі гідравлічного

градієнта є точність вимірювання тиску, тому для забезпечення надійних

результатів рекомендується застосування приладів з високим класом

точності (не гірше 0,25), також великий вплив на систематичну похибку

локалізації витоків має відносна координата витоку X/L, дещо менший вплив

справляє діаметр трубопроводу D. Площа отвору витоку ω₀ та безрозмірна

витрата витоку ΔQ/Q мають відносно невеликий вплив на похибку

локалізації і можуть бути виключені при побудові наближених моделей.

Похибки були проаналізовані шляхом побудови багатофакторних

регресійних моделей із визначенням стандартних відхилень і середніх

квадратичних похибок для кожного параметра.

Розроблений статистично-гідравлічний метод локалізації витоків води

відзначається рядом важливих переваг, що забезпечують його практичну

ефективність. Завдяки статистичній обробці пакетів точок вимірювання

досягається висока точність визначення координати витоку. Метод дозволяє

працювати зі стандартним обладнанням для вимірювання тиску і витрати

води, що виключає необхідність проведення допоміжних розкопок для

встановлення додаткових вимірювальних пристроїв уздовж трубопроводу.

Запропонований статистично-гідравлічний метод реалізовано у вигляді

алгоритму в середовищі Microsoft Excel із застосуванням макрокоманд для

автоматизації розрахункових процедур. Такий підхід дозволяє оперативно

обробляти результати польових вимірювань і отримувати координати

ймовірного місця витоку з високою швидкістю та точністю без використання

складного програмного забезпечення. Застосування методу істотно скорочує

тривалість пошуку та ліквідації аварій, що позитивно впливає на загальну

надійність функціонування водопровідних систем.

Для подальшого удосконалення прогнозування надійності

водопровідних мереж у дисертаційній роботі було побудовано модель оцінки

багатоаварійності на основі процесу Пуассона. Була введена оптимізаційна

функція Fopt, яка характеризує співвідношення приведеної похибки
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локалізації витоку до ймовірності виявлення витоку після першого

допоміжного розкриття трубопроводу. Це дозволило аналітично

обґрунтувати ефективність застосування статистично-гідравлічного методу в

порівнянні з класичним методом гідравлічного градієнта.

Враховуючи істотний вплив точності визначення коефіцієнтів

гідравлічного тертя на похибку статистично-гідравлічного методу, виконано

порівняльний аналіз формул для визначення коефіцієнта гідравлічного тертя.

Серед явних залежностей коефіцієнта гідравлічного тертя від числа

Рейнольдса у широкому діапазоні відносних шорсткостей від 0,0002 до 0,01

найкращі результати показала формула Холанда, яка забезпечує похибку в

межах ±1% відносно еталонної, але неявної формули Колбрука-Вайта. Це

робить формулу Холанда найефективнішою для практичного застосування в

алгоритмах локалізації витоків за статистично-гідравлічним методом.

Для верифікації розробленого методу проведено натурні дослідження на

водопровідних мережах міст Львова та Кам'янця-Подільського. Під час

випробувань здійснювалися вимірювання тиску і витрати води на початку та

кінці досліджуваних ділянок із встановленням реальних місць витоків після

проведення розкопок. Отримані результати натурних експериментів

підтвердили високу точність статистично-гідравлічного методу: середня

приведена похибка визначення координати витоку склала не більше 2%, що

відповідає високим стандартам точності для гідравлічно-базованих методів.

Запропонований метод дозволяє значно скоротити час локалізації

витоку: замість традиційних 72 годин, необхідних для виявлення і усунення

витоку класичними методами, статистично-гідравлічний метод забезпечує

виявлення витоку та орієнтовну локалізацію за 8–16 годин. Це в 4–6 разів

швидше, ніж при використанні традиційних підходів, що критично важливо

для мінімізації експлуатаційних втрат. На основі отриманих

експериментальних і теоретичних результатів розроблено математичну

модель визначення економічного ефекту від впровадження статистично-

гідравлічного методу. Модель враховує економію водних ресурсів за рахунок

7

скорочення термінів ліквідації витоків, економію електроенергії на підйом

води, зменшення витрат на очистку води, а також зниження затрат на

обслуговування персоналом.

Розрахунки, виконані для водогону м. Кам'янець-Подільський, показали,

що економічний ефект від впровадження статистично-гідравлічного методу

складає близько 48,3 тис. грн на один витік. За фактичної середньої кількості

виявлених прихованих витоків у розмірі 100 випадків на рік загальний

економічний ефект може сягати 4,83 млн грн на рік.

Крім того, скорочення термінів ліквідації витоків суттєво зменшує

споживання електроенергії насосними станціями, що є важливим чинником в

умовах постійного зростання тарифів на електроенергію і необхідності

підвищення енергоефективності систем водопостачання.

Таким чином, дисертаційною роботою вирішено важливу науково-

практичну задачу удосконалення методів локалізації прихованих витоків

води в напірних водопровідних мережах за рахунок розробки статистично-

гідравлічного підходу, що базується на комплексному врахуванні впливу

основних гідравлічних параметрів і статистичних властивостей витоків.

Отримані результати дослідження сприятимуть підвищенню ефективності

роботи водопровідних мереж та забезпеченню сталого розвитку систем

централізованого водопостачання в Україні.

Таким чином, у дисертаційній роботі вирішено важливе науково-

прикладне завдання удосконалення методів локалізації прихованих витоків

води, що має значний потенціал для підвищення ефективності

функціонування систем централізованого водопостачання.

Ключові слова: клас точності, прихований витік, гідравлічний градієнт,

проблема багатоаварійності, відносна похибка, водопровідна мережа, втрати

напору, водопровідні системи, точність вимірювання.
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ABSTRACT

Bodnar T.S. Localization of Hidden Leaks in Trunk Water Mains and Zonal

Water Supply Networks. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Specialty 192 –

Construction and Civil Engineering (Field 19 – Architecture and Construction).

Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2025.

In modern conditions of significant deterioration of water supply networks,

rising costs of water resources, and increasing energy consumption, the issue of

water losses—particularly hidden leaks—has become critically important for

ensuring sustainable water supply. According to global practices, hidden leaks

account for 10% to 50% of total losses in water supply systems, depending on the

age and technical condition of the pipelines. In Ukraine, the problem of hidden

leaks is particularly acute due to the aging of urban infrastructure, limited financial

resources for network modernization, and insufficient implementation of modern

leak detection technologies.

Hidden leaks reduce the efficiency of water supply systems, increase

electricity consumption for water pumping, worsen service quality for consumers,

and raise the risk of emergencies. This necessitates the search for new, more

efficient methods of leak detection and localization. However, traditional leak

detection methods remain costly and time-consuming.

A comprehensive approach to solving the problem of leak detection—through

the use of specialized equipment, continuous monitoring of system parameters, and

modern information technologies—enables the prompt identification of emergency

areas and significantly reduces operational costs in the water supply sector.

Network zoning (DMA zones), active pressure control and stabilization, and local

consumption monitoring play a crucial role in this process. Controlled pressure
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reduction in zones with high water losses is one of the most effective measures for

leak reduction and network reliability improvement.

Among existing hydraulically based leak localization methods, the most

common is the hydraulic gradient method, which analyzes pressure changes along

a pipeline section. However, its main limitation is the need for access to

intermediate points of the pipeline to install pressure sensors, requiring excavation

work and increasing time and resource costs.

Given the limitations of existing methods, this dissertation presents a new

approach to the detection and localization of hidden water leaks based on a

statistical-hydraulic method. The developed method allows high-accuracy

localization of the leak location using a minimal number of pressure and flow

measurements, which is confirmed by numerical simulations and field

experiments.

The research employed hydraulic analysis methods, mathematical modeling,

and statistical processing of field experiment results. Both classical and modern

approaches to measurement error analysis were used, including Cochran’s,

Student’s, and Fisher’s criteria to verify variance homogeneity, assess the

reliability of regression dependencies, and determine statistical significance.

To theoretically substantiate the statistical-hydraulic method of hidden leak

localization, numerical modeling of localization error based on system input

parameters was conducted, such as pipeline diameter, excess pressure in the

network, leak orifice area, dimensionless leak flow rate, and relative leak location.

A key feature of the study is the consideration of the probability of multiple

simultaneous leaks in network sections. The Poisson model of independent events

was used to assess this probability. Based on the assumptions of stationarity,

ordinariness, and independence of accidents, analytical expressions were obtained

11

to estimate the risk of multiple leaks depending on specific failure rates, pipeline

length, and the time required for leak elimination.

It was found that with a specific annual failure rate exceeding 0.5 leaks/km


[…]


)Q(
N

N '
в

.сп

в.сп  1
0

(4.10)

Питоме споживання електричної енергії:

без витоку:

0

0

0

0
0

н

.сп

н

.сп
,пит Q

N

tQ

tN
Е 




 , кВт×год / м3; (4.11)

за наявності витоку:

)Q(N

)Q(N

Q

N
Е

'
вн

'
в.сп

н

в.сп
пит 




1

1

0

0 , кВт×год / м3, (4.12)

тобто const0  .питпит ЕЕ .

Економія електроенергії при скороченні терміну ліквідації витоку

)tt(Q
Q

N
Е в

н

.сп
.ел 12

0

0  (4.13)

Представлена вище математична модель дозволяє виконувати техніко-

економічне порівняння прогнозованих втрат води при їх локалізації

традиційним методом та за запропонованим статистично-гідравлічним

методом, а також оцінювати економічні показники за обома варіантами.
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4.3. Економічний ефект від використання статистично-

гідравлічного методу локалізації прихованих витоків на прикладі

водогону м. Кам’янець-Подільський

Вхідні параметрами для аналізу: обсяг поданої води (295,72 м³/год),

кількість води, що дійшла до споживача (226,42 м³/год), обсяг витоку (69,3

м³/год), тривалість ліквідації витоку традиційним методом (72 год) та

тривалість ліквідації за допомогою статистично-гідравлічного методу (12

год). Питоме енергоспоживання з врахуванням двох підйомів та витрат ел.

енергії на очистку становить 0,9159 кВт·год/м³. Річний об’єм піднятої води

5231636 м3/рік, Вартість реагентів для очищення питної води 4373111,63

грн/рік. Для розрахунку грошового еквівалента енергії враховано тариф без

ПДВ — 8,24 грн/кВт·год. Загальні витрати на виконання обстеження

прийняті як 13 500 грн (три працівники, по три дні роботи з урахуванням

оплати та податків).

Економія води при скороченні терміну ліквідації витоку:

Ев = Qв × (tтр - tст) = 69.3 × (72 - 24) = 3326.4 м³

Слід окремо зазначити, що питомі енергетичні витрати включають

повний ланцюг транспортування води: підйом на ВНС-I, витрати на

технологічне очищення (коагуляція, фільтрація, знезараження) та подальший

підйом на ВНС-II до кінцевого споживача. Саме тому кожен збережений

кубометр води фактично є збереженим ресурсом на всіх етапах виробничо-

технологічного циклу.

Економія електроенергії при скороченні терміну ліквідації витоку :

Eел.=Ев⋅Nпит=4158⋅0,9159=3808,31кВт⋅год

При тарифі 8,17 грн/кВт·год фінансова економія від зниження

споживання електроенергії дорівнюватиме:
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Cел.=Eел.⋅8,24=3808,31⋅8,24=31379,50грн

Розразунок вартості реагентів для очистки питної води :

Cреаг= Cреаг.рік/ Wрічний = 4373111,63 / 5231636 = 0,83 грн/ м3

Економія витрат на очищення питної води:

Среаг.заг.=Ев⋅Cреаг=4158⋅0,83=3451,14грн

Окрім економії води, електроенергії та реагентів, статистично-

гідравлічний метод дозволяє зменшити або повністю уникнути витрат на

натурні обстеження мережі, які є необхідними при традиційному способі

виявлення витоків. У випадку традиційного підходу такі витрати становили

13 500 грн. Тому фактична перевага впровадження удосконаленого методу

ще більша, оскільки він дозволяє не лише уникнути втрат, а й зменшити

експлуатаційні витрати на обслуговування мережі.

Сумарна економія підприємства з розрахунку на один осереднений

аварійний витік з мережі:

E1= Среаг.заг. + Cел. +Сз.п.=3451,14+31379,50+13500=48330,64грн

На прикладі цього кейсу видно, що в умовах постійного зростання

вартості енергоресурсів та хімічних реагентів навіть одиничне впровадження

статистично-гідравлічного методу може приносити відчутну фінансову

вигоду. Якщо ж такий метод застосовувати системно, економічний ефект

зростатиме в рази. При річній статистиці у 100 аварійних витоків на рік

загальна річна економія підприємства становитиме:

Eрічна=100⋅48330,64=4 833 064 грн.

Цей розрахунок демонструє, що системне застосування статистично-

гідравлічного методу локалізації витоків може забезпечити не лише

оперативне реагування на аварійні ситуації, але й формує потужний резерв

економії для підприємства водопостачання, що має критичне значення в

умовах підвищених тарифів та дефіциту ресурсів.
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4.4 Висновки

1. Виконано верифікацію розробленого статистично-гідравлічного

методу для виявлення прихованих витоків води в натурних умовах, зокрема

на магістральних водогонах м. Львів та м. Кам’янець-Подільський

Хмельницької обл.

2. За результатами комп’ютерного моделювання для 10 тис. неперервних

точкових показів манометрів та витратомірів приведена похибка локалізації

витоків на натурних трубопроводах не перевищує 2,0%.

3. Розроблена загальна математична модель визначення економічного

ефекту від впровадження статистично-гідравлічного методу локалізації

витоків, що враховує економію водних ресурсів за рахунок скорочення

термінів ліквідації аварій, а також відповідну економію електроенергії на

привід насосів, зменшення затрат праці на обслуговуючий персонал та витрат

на очищення води.

4. Середній економічний ефект від використання статистично-

гідравлічного методу локалізації прихованих витоків на прикладі водогону м.

Кам’янець-Подільський становить близько 48,3 тис. грн. на один аварійний

витік, що за фактичної середньої річної кількості 100 витоків відповідає 4,83

млн. грн. на рік.

5. Запропоновані технічні, аналітичні та статистичні підходи дозволяють

підвищити ефективність систем раннього виявлення та локалізації

прихованих витоків, що покращує техніко-економічні показники роботи

водопровідних мереж. Впровадження статистично-гідравлічного методу

сприятиме зниженню втрат води, економії енергоресурсів та підвищенню

надійності водопостачання в умовах обмежених ресурсів і старіння

водогосподарської інфраструктури.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливе науково-практичне завдання

розроблення та експериментальної верифікації статистично-гідравлічного

методу локалізації прихованих витоків води з магістральних водоводів та

ліній зонних водопровідних мереж. Метод дозволяє визначати координати

витоку з високою точністю без потреби проведення додаткових розкопувань

та встановлення датчиків у проміжних перерізах. Застосування даного

підходу дає можливість підвищити оперативність реагування на аварії,

зменшити втрати водних ресурсів і скоротити витрати на ремонтно-

експлуатаційні заходи. Теоретичні положення методу підтверджено

результатами чисельного моделювання та натурних експериментів.

За результатами роботи можна зробити такі загальні висновки:

1. Враховуючи багатофакторність задачі локалізації прихованих

витоків у водопровідних мережах, у дисертації виконано планування та

реалізацію чисельного й натурного експерименту з визначення точності

статистично-гідравлічного методу. Досліджено чутливість методу до зміни

вхідних параметрів.

2. Встановлено, що приведена похибка статистично-гідравлічного

методу локалізації витоку та її стандартне відхилення визначаються як

функції п’яти основних параметрів: безрозмірної витрати витоку, діаметра

трубопроводу, площі отвору, надлишкового тиску на ділянці та відносної

координати витоку.

3. Розроблено алгоритм автоматизованої локалізації витоків,

реалізований у середовищі Microsoft Excel, що дає змогу швидко

опрацьовувати вхідні дані та визначати координати витоку без необхідності

використання спеціалізованого програмного забезпечення.

4. Отримано рівняння регресії між вхідними параметрами та

приведеною похибкою локалізації. Найбільший вплив має відносна
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координата витоку, дещо менший – діаметр трубопроводу та відносна

витрата витоку. Площа отвору та тиск на ділянці мають незначний вплив.

5. Виконано теоретичні дослідження похибок у координаті витоку на

основі π-теореми Бекінгема. Встановлено залежність відносної координати

витоку X/L як функції 8 безрозмірних комплексів, що дозволяє узагальнити

метод для широкого діапазону умов експлуатації водопровідних мереж.

6. Проаналізовано імовірність багатоаварійності на основі моделі

незалежних подій Пуассона. Отримано аналітичні залежності для оцінки

ймовірності повторних витоків залежно від довжини ділянки, питомої річної

аварійності та тривалості локалізаційно-ремонтного процесу.

7. Здійснено натурну перевірку методу на ділянках водогонів у м. Львів

та м. Кам’янець-Подільський. За результатами чисельного моделювання

пакету з 10 тис. точок похибка локалізації не перевищила 2,0% для

високоточного вимірного обладнання та 5,0% для портативного обладнання,

що підтверджує надійність методу СГМ.

8. Розроблено математичну модель розрахунку економічного ефекту

від впровадження методу, що враховує зменшення витрат води,

електроенергії, трудових ресурсів і витрат на очищення. Модель дозволяє

прогнозувати річну економію для будь-якого водогону з відомими

параметрами аварійності.

9. У процесі апробації на прикладі водоводу м. Кам’янець-Подільський

середній економічний ефект від усунення одного витоку становив близько

48,3 тис. грн. За умови 100 подібних витоків на рік потенційна економія

складає 4,83 млн. грн.

10. Впровадження запропонованого методу забезпечує покращення

техніко-економічних показників роботи водопровідних мереж, сприяє

зменшенню витрат ресурсів і підвищенню надійності водопостачання,

особливо в умовах старіння інфраструктури та обмежених фінансових

можливостей підприємств.
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