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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Боднара Тараса Сергійовича

«Локалізація прихованих витоків на магістральних водоводах

і зонних водопровідних мережах»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія

Актуальність теми

Приховані витоки води належать до провідних чинників втрат у сучасних

системах централізованого водопостачання, які, за даними світової та

національної статистики, сягають значних величин і безпосередньо впливають

на надійність, енергоефективність та економічну збалансованість роботи

водогінних мереж. Інтенсивність розвитку витоків визначається

конструктивними характеристиками, гідравлічним навантаженням, фізико-

хімічними властивостями матеріалів труб, умовами їх експлуатації та ступенем

зношеності. Практика комунальних служб свідчить, що пошук прихованих

витоків потребує значних часових, фінансових і кадрових ресурсів, а

застосування традиційних методів контролю часто супроводжується низькою

ефективністю. Наявні технології ґрунтуються переважно на використанні

дорогого спеціалізованого обладнання та потребують високої кваліфікації

персоналу, що обмежує можливості їх широкого впровадження в умовах

експлуатації водопровідних мереж більшості міст України.

З огляду на вищезазначене особливої наукової та практичної актуальності

набуває розроблення нових підходів до виявлення та локалізації прихованих

витоків, здатних забезпечити підвищену точність і оперативність визначення

місця пошкодження трубопроводу за мінімальних витрат ресурсів. Для цього у

дисертаційній роботі поставлено та вирішено наукове завдання розробки

статистично-гідравлічного методу локалізації прихованих витоків, що
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ґрунтується на поєднанні математичного моделювання, аналізу стохастичних

характеристик гідравлічних режимів та оптимізації алгоритмів пошуку.

Реалізація запропонованого підходу сприятиме підвищенню ефективності

експлуатації водопровідних мереж, зменшенню технологічних втрат води та

енергоресурсів, а також забезпеченню сталого розвитку систем міського

водопостачання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Тематика дисертаційного дослідження відповідає положенням Закону

України "Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки" від 11.07.2001 р.

№2623-III (із змінами), а також Закону України "Про Основні засади (стратегію)

державної екологічної політики України на період до 2030 року" від

28.02.2019 р. №2697-VIII. Робота виконувалася в межах наукового напряму

кафедри гідротехніки та водної інженерії НУ "Львівська політехніка".

Структура та обсяг дисертації

Дисертаційне дослідження включає анотацію, перелік умовних позначень,

символів, одиниць, скорочень та термінів, вступ, чотири розділи, узагальнені

висновки та два додатки. Загальний обсяг дисертації становить 163 сторінки, у

тому числі 60 рисунків і 29 таблиць. Список використаних джерел містить 89

найменувань і представлений на 9 сторінках.

Публікації

Основні наукові положення, методи і результати досліджень за темою

дисертаційної роботи опубліковано у 7 наукових публікаціях, у тому числі:

одна стаття у науковому виданні, що індексується в Scopus квартилю Q3, одна

стаття у науковому фаховому виданні України, та 5 публікацій у матеріалах

міжнародних конференцій.

Короткий аналіз основного змісту дисертації

У вступній частині окреслено актуальність обраної тематики досліджень,
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зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету

і завдання досліджень, визначено об’єкт і предмет дослідження, наведено опис

використаних методів досліджень, представлено наукову новизну, практичне

значення одержаних результатів та вказано особистий внесок здобувача,

інформацію про апробацію результатів роботи, наявні публікації, структуру та

обсяг дисертації.

У першому розділі (стор. 25 – 64) розглянуто методи та засоби виявлення

прихованих витоків з напірних водопровідних мереж. Особливий акцент

зроблено на гідравлічних методах визначення місця витоків, серед яких

розглянуто метод гідравлічного градієнта як найбільш простий та практично

застосовний. Водночас його точність є обмеженою без використання

допоміжних засобів, а результати суттєво залежать від зовнішніх факторів.

Подібні недоліки характерні й для інших методів, що потребують залучення

спеціалізованого обладнання. За результатами проведеного аналітичного огляду

визначено мету та задачі досліджень.

У другому розділі наведено методику виконання дисертаційних

досліджень (стор. 65 – 83). Проведено планування експериментів, наведено опис

похибок класів точності і типових приладів вимірювального обладнання,

математичної обробки та статистичного аналізу результатів досліджень. Для

досягнення визначених у роботі цілей використано як теоретичні, так і

експериментальні підходи.

У третьому розділі (стор. 84–132) наведено результати теоретичного

моделювання гідравлічних явищ у водопровідних мережах за наявності

прихованих витоків. Проведено всебічний аналіз гідравлічних особливостей

витоків із водопровідних мереж. Розглянуто застосування методу гідравлічного

градієнта та запропонованого статистично-гідравлічного підходу. Введено до

розгляду та проаналізовано оптимізаційну функцію, як пошукового аргумента

за методом гідравлічного градієнта. Встановлено, що основним чинником

похибки в методі гідравлічного градієнта є неточність вимірювання тиску.

Визначено функціональні залежності зведеної похибки локалізації за
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статистично-гідравлічним методом від ключових параметрів: відносної

координати й витрати витоку, діаметра трубопроводу, площі витоку та

надлишкового тиску на ділянці. Крім того, здійснено порівняння формул для

розрахунку коефіцієнтів гідравлічного тертя та проведено оцінку ймовірності

виникнення багатоаварійних ситуацій для типових умов.

У четвертому розділі (с. 133 – с.147) представлені техніко-економічні

аспекти впровадження систем локалізації прихованих витоків. Було здійснено

перевірку дієвості запропонованого методу в реальних умовах, зокрема на

ділянках водопровідних мереж у м. Львів та м. Кам’янець-Подільський.

Обґрунтовано економічний ефект від впровадження статистично-гідравлічного

підходу, що полягає у зменшенні втрат води завдяки швидшому усуненню

витоків та скороченні споживання електроенергії насосним обладнанням.

Отримані результати інтегровано в навчальний процес на кафедрі

гідротехніки та водної інженерії НУ «Львівська політехніка» у межах курсів

«Експлуатація систем водопостачання та водовідведення» та «Інноваційні

технології у гідротехнічному будівництві». Крім того, розроблені методи

передано для практичного використання ЛМКП «Львівводоканал» і КП

«Міськтепловоденергія» м. Кам’янець-Подільський з метою виявлення

прихованих витоків у їхніх водопровідних мережах.

Обґрунтованість та достовірність результатів досліджень

Обґрунтованість та достовірність результатів дисертаційного дослідження

забезпечується коректністю математичних постановок задач, використанням

апробованих методів гідравлічного розрахунку трубопроводів, а також у

використанні сучасних методик та обладнання для експериментального

дослідження потоків води. При обробці експериментальних даних застосовано

відомі статистичні методи, зокрема за значеннями коефіцієнтів детермінації та

діапазонами відносних похибок залежностей варіації пошукових параметрів від

варіації незалежних змінних.
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Обґрунтованість висновків та рекомендацій забезпечується тим, що вони

безпосередньо випливають із отриманих теоретичних та експериментальних

результатів дисертаційної роботи. Вони ґрунтуються на порівняльному аналізі

досліджуваних явищ та узгодженням отриманих результатів з роботами інших

авторів.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях

Основні положення дисертаційної роботи опубліковані у 7 наукових

публікаціях, у тому числі: 1 стаття у науковому виданні, що входить до бази

Scopus, 1 стаття у науковому фаховому виданні України та 5 публікаціях у

матеріалах міжнародних конференцій.

Апробація результатів дисертаційного дослідження підтверджується

виступами на 5 міжнародних наукових конференціях. Особистий внесок

здобувача у публікаціях, надрукованих у співавторстві, детально розкритий у

вступній частині дисертації (с. 22-23).

Наукова новизна одержаних результатів

- запропоновано статистично-гідравлічний метод локалізації прихованих

витоків і несанкціонованих відборів води з напірних водопровідних мереж;

- отримано нові функціональні залежності систематичної похибки

статистично-гідравлічного методу від ключових чинників, зокрема відносного

розташування та інтенсивності витоку, діаметра трубопроводу, площі отвору

пошкодження та значення надлишкового тиску;

- удосконалено метод оцінки ймовірності багатоаварійності на ділянках

водопровідних мереж.

Практичне значення одержаних результатів

– обґрунтовано граничні межі доцільності застосування методу

гідравлічного градієнта для виявлення прихованих витоків із трубопроводів;

– отримано кореляційні залежності для виправлення систематичних

похибок, зумовлених особливостями статистично-гідравлічного методу;
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– дано оцінку економічної ефективності виявлення прихованих витоків із

водопровідних мереж статистично-гідравлічним методом;

– реалізація статистично-гідравлічного методу дозволяє скоротити час

ліквідації витоків, зменшити втрати води, а також у знизити затрати енергії на

транспортування води.

Основні результати дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний

процес на кафедрі гідротехніки та водної інженерії НУ "Львівська політехніка",

зокрема навчальні дисципліни "Експлуатація систем водопостачання та

водовідведення" для студентів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна

інженерія», а також «Інноваційні технології у гідротехнічному будівництві» для

студентів спеціальності 194 «Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та

водні технології».

Розроблений у дисертації статистично-гідравлічний метод дистанційної

локалізації прихованих витоків води апробовано на ЛМКП «Львівводоканал» та

КП «Міськтепловоденергія» м. Кам’янець-Подільський для впровадження при

пошуках прихованих витоків води.

Дискусійні положення та зауваження

1. Перший пункт завдань досліджень не відображено у загальних висновках

дисертаційної роботи.

2. Другий пункт завдань досліджень стосується аналізу похибок локалізації

витоків за методом гідравлічного градієнта, а загальні висновки

орієнтовані виключно на статистично-гідравлічний метод.

3. Дано недостатнє обґрунтування необхідності та доцільності розробки

статистично-гідравлічного методу локалізації прихованих витоків.

4. При плануванні експерименту (п. 2.1.2) не обґрунтовано вибір чотирьох

впливових факторів (табл. 2.1). Незрозуміло, чому не розглянуто такі

впливові фактори, як тиск у трубопроводі та висотне розташування по

його трасі? Однак, у п. 2 висновків до 2-го розділу мова йде про 5

впливових факторів, із надлишковим тиском включно.

7

5. Із матеріалу п. 3.2 «Статистично-гідравлічний метод локалізації витоків»

незрозуміло у чому статистична сутність запропонованого методу.

6. Визначення відносних похибок (п. 3.3) формул різних авторів відносно

«еталонної» формули Колбрука-Вайта є спірним, оскільки вона отримана

на основі експериментальних даних для рівномірної піщаної шорсткості,

яка суттєво відрізняється від технічної шорсткості труб заводського

виготовлення, для яких залежності λ=f(Re; Δ/d) мають інший характер.

7. У висновках доцільно вказувати номери отриманих аналітичних

залежностей, які наведені у тексті відповідного розділу.

8. Із наведених даних п. 4.1 не зрозуміло яким чином отримано «очікуване

середнє значення координати витоку». Слід було б навести конкретні

розрахункові дані. Незрозуміло, також на що вказує параметр N, тис.

точок.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Боднара Тараса Сергійовича «Локалізація прихованих

витоків на магістральних водоводах і зонних водопровідних мережах» є

цілісною та завершеною науковою працею, яку автор виконав самостійно. За

структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам до

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

У дисертаційній роботі отримано нові наукові результати, що в сукупності

дозволять підвищити надійність та ефективність роботи водопровідних мереж

завдяки дистанційній локалізації прихованих витоків із урахуванням

статистичних закономірностей змін впливових факторів. Робота в цілому сприяє

вирішенню важливої науково-практичної задачі: удосконалення методів

локалізації прихованих витоків води в напірних водопровідних мережах.

Дисертація написана грамотно, сучасною українською мовою з

використанням галузевої науково-технічної термінології. Графічні матеріали,

наведені в дисертаційній роботі, доповнюють і посилюють текстову частину, та

відповідають вимогам чинних стандартів.
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Дисертація Боднара Тараса Сергійовича на тему «Локалізація прихованих

витоків на магістральних водоводах і зонних водопровідних мережах»

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти та науки України №40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» (із

наступними змінами) та постанові Кабінету Міністрів України №44 від

12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(із наступними змінами), а її автор, Боднар Тарас Сергійович, заслуговує на

присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192

Будівництво та цивільна інженерія.

Офіційний опонент,

професор кафедри «Міського будівництва та господарства»

Національного університету водного

господарства та природокористування,

д.т.н., проф. Олександр ТКАЧУК